
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 985 ADW del 13/12/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 985 ADW del 13/12/2023 
 

 
Oggetto:  servizi di gestione e assistenza per:  1) operazioni doganali di temporanea 

importazione dello strumento SAMI PH s/n P0264 proveniente dalla ditta 
Sunburst – USA;  2) operazioni doganali di temporanea esportazione di 
un collo da kg.17 contenente un Electronic Rotor Valve da avviare alla 
riparazione presso la ditta McLane - USA; 3) operazioni doganali varie e 
relativo trasporto di strumentazioni marine a Napoli per imbarco sulla 
N/R Laura Bassi; 4) operazioni doganali di proroga di n. 4 temporanee 
esportazioni; 5) operazioni doganali di temporanea esportazione di un 
collo da 5 kg contenente lo strumento Trios Opus-UV per destinazione il 
Plymouth Marine Laboratory in Gran Bretagna; Affidamento diretto a Di 
Ragogna sas di Enrico di Ragogna & C., C.F/P.IVA 01263630327, per 
l’importo complessivo di € 3.657,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. CIG Z3D3D80C83, 
CUP F83C23000390002, F27G22000320001   

 
 
 

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione 

comparativa per l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca 
Scientifica e/o Tecnologica: Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - 
nomina del candidato vincitore” con la quale si è disposto la nomina a Direttore 
della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” – OCE, del dr. Cosimo Solidoro, 
con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

 
vista la determina DG n. 363 ADW dd. 02/08/2023 “Rinnovo della delega temporanea in 

materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di 
ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 985 ADW del 13/12/2023 
 

 
vista  la necessità per la sezione OCE di avvalersi di uno spedizioniere doganale per la 

gestione delle formalità doganali e gli adempimenti connessi alle richieste indicate 
in oggetto;  

 
vista   la richiesta di fornitura del 13/10/2023 pervenuta dal dott. G. Siena, relativa alla 

gestione ed assistenza per le operazioni doganali di temporanea importazione di 
SAMI pH S/n P0264 proveniente dalla ditta Sunburst – USA;  

 
 la richiesta di fornitura del 24/10/2023 pervenuta dal dott. G. Civitarese, relativa 

alla gestione ed assistenza per le operazioni doganali di temporanea esportazione di 
un collo da 17 kg contenente un Electronic Rotor Valve per inviarla alla riparazione 
presso la ditta McLane – USA;  

 
 la richiesta di fornitura del 17/11/2023 pervenuta dal dott. M. Pacciaroni, relativa 

alle operazioni doganali varie e relativo trasporto di drifters, Argo Italy floats ed 
Argo USA floats a Napoli con imbarco sulla N/R Laura Bassi;  

 
 la richiesta di fornitura del 21/11/2023 pervenuta dal dott. G. Siena, relativa alle 

operazioni doganali di proroga di n. 4 temporanee esportazioni;  
 
 la richiesta di fornitura del 22/11/2023 pervenuta dal dott. S. Kuchler, relativa all’ 

ottenimento di un’autorizzazione di temporanea esportazione di un collo da kg. 5 
contenente lo strumento Trios Opus UV per destinazione il Plymouth Marine 
Laboratory in Gran Bretagna;  

 
 
stabilito di affidare il servizio alla ditta Di Ragogna sas di Enrico di Ragogna & C. che possiede 

sia le competenze logistiche che doganali che consentono di garantire l’affidabilità 
del servizio, e che in precedenti occasioni ha fornito i propri servizi con precisione, 
tempestività ed elevati standard professionali, e logisticamente è la ditta più 
indicata a gestire le pratiche doganali necessarie; 

 
verificato  che Enrico di Ragogna, socio accomandatario della società di cui sopra, risulta 

iscritto all’albo nazionale degli spedizionieri doganali; 
 

preso atto che il preventivo n°47 del 11/10/2023 ricevuto dalla ditta Di Ragogna sas di Enrico di 
Ragogna & C. dell’importo di € 235,00 IVA esclusa corrisponde ai vari servizi richiesti 
e di pertinenza della sezione OCE, ed i cui prezzi sono ritenuti congrui; 

che il preventivo n°49 del 23/10/2023 ricevuto dalla ditta Di Ragogna sas di Enrico di 
Ragogna & C. dell’importo di € 470,00 IVA esclusa corrisponde ai vari servizi richiesti 
e di pertinenza della sezione OCE, ed i cui prezzi sono ritenuti congrui; 

 che il preventivo n°53 del 15/11/2023 ricevuto dalla ditta Di Ragogna sas di Enrico di 
Ragogna & C. dell’importo di € 2.472,00 IVA esclusa corrisponde al servizio richiesto, 
sempre di pertinenza della sezione OCE, ed i cui prezzi sono ritenuti congrui; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 985 ADW del 13/12/2023 
 

 che il preventivo n°54 del 21/11/2023 ricevuto dalla ditta Di Ragogna sas di Enrico di 
Ragogna & C. dell’importo di € 290,00 IVA esclusa corrisponde al servizio richiesto, 
sempre di pertinenza della sezione OCE, ed i cui prezzi sono ritenuti congrui; 

che il preventivo n°55 del 22/11/2023 ricevuto dalla ditta Di Ragogna sas di Enrico di 
Ragogna & C. dell’importo di € 190,00 IVA esclusa corrisponde al servizio richiesto, 
sempre di pertinenza della sezione OCE, ed i cui prezzi sono ritenuti congrui; 

visto l’allegato composto da: n. 5 richieste di fornitura, n. 5 preventivi del fornitore 
(Allegato 1); 

 
preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 

5.000,00; 
 
tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, 

n. 208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del 
MePA Consip; 

 
considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che 

le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad 
affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., laddove si consente di derogare al principio di rotazione per 
affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

 
preso atto che sul Mercato Elettronico gestito dalla Consip S.p.A. non sono disponibili delle 

iniziative specifiche inerenti le attività gestite dagli spedizionieri doganali;  
 
verificato che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC a carico della Di Ragogna sas e che, 

come accertato presso l’Agenzia delle Entrate, non risultano a carico della società 
stessa violazioni definitivamente accertate; 

 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai 
sensi dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è 
funzionalmente collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

 
preso atto che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 

qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, 
all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

 
 
dato atto        che la spesa avrà la seguente copertura finanziaria:  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 985 ADW del 13/12/2023 
 

 

COMMESSA CAPITOLO ARTICOLO CUP 
SUBORD. 

IMP. IMPONIBILE TOTALE 

4764 52102 433  5864/22 € 235,00 € 237,20 

4117 41602 151   € 470,00 € 472,20 

4410 41602 255 F27G22000320001 5839/22 € 2.472,00 € 2.474,20 

4117 41602 151   € 290,00 € 292,20 

4388 52102 330   € 190,00 € 192,20 
 
 
considerato  che per l'importo esiguo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della 

garanzia definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 
 
visto  l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio di cui trattasi non 

comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 
dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il 

sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui 
trattasi; 

 
preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di 

interesse, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

 
ritenuto di nominare il dott. Giuliano Colombo, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 

Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di 
cui trattasi; 

 
visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 
 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto dei servizi di gestione 
e assistenza per: 1) operazioni doganali di temporanea import dello strumento SAMI PH 
s/n P0264 proveniente dalla ditta Sunburst – USA;  2) operazioni doganali di temporanea 
esportazione di un collo da kg.17 contenente un Electronic Rotor Valve da avviare alla 
riparazione presso la ditta McLane - USA; 3) operazioni doganali varie e relativo trasporto 
di strumentazioni marine a Napoli per imbarco sulla N/R Laura Bassi;  4) operazioni 
doganali di proroga di n. 4 temporanee esportazioni; 5) operazioni doganali di temporanea 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 985 ADW del 13/12/2023 
 

esportazione di un collo da 5 kg contenente lo strumento Trios Opus-UV per destinazione il 
Plymouth Marine Laboratory in Gran Bretagna, alla ditta Di Ragogna Sas C.F./P.IVA 
01263630327, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per 
l’importo complessivo di € 3.657,00 IVA esclusa, CIG Z3D3D80C83, CUP F27G22000320001; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati; 
 

3. per le ragioni sopra descritte, e per le motivazioni di cui all’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva;  

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre il dott. Giuliano 
Colombo funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella sezione Gare e 
appalti; 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 958,80 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 41602 151 Z3D3D80C83 41602 472,20 DI RAGOGNA SAS DI ENRICO 
RAGOGNA & C.   cod.fisc. 
01263630327/ p.i. IT  
01263630327 

2023 2023 41602 151 Z3D3D80C83 41602 292,20 DI RAGOGNA SAS DI ENRICO 
RAGOGNA & C.   cod.fisc. 
01263630327/ p.i. IT  
01263630327 

2023 2023 52102 330 Z3D3D80C83 52102 190,00 DI RAGOGNA SAS DI ENRICO 
RAGOGNA & C.   cod.fisc. 
01263630327/ p.i. IT  
01263630327 

2023 2023 52501 1 Z3D3D80C83 52501 2,20 DI RAGOGNA SAS DI ENRICO 
RAGOGNA & C.   cod.fisc. 
01263630327/ p.i. IT  
01263630327 

2023 2023 52501 1 Z3D3D80C83 52501 2,20 DI RAGOGNA SAS DI ENRICO 
RAGOGNA & C.   cod.fisc. 
01263630327/ p.i. IT  
01263630327 

 

7.   di sub impegnare la spesa complessiva di euro 2.709,20 sui capitoli di seguito elencati:  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 985 ADW del 13/12/2023 
 

 
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Subord. a 
2023 2022 41602 255 41602 2.474,20 DI RAGOGNA SAS DI ENRICO 

RAGOGNA & C.   cod.fisc. 
01263630327/ p.i. IT  
01263630327 

5839 

2023 2022 52102 433 52102 235,00 DI RAGOGNA SAS DI ENRICO 
RAGOGNA & C.   cod.fisc. 
01263630327/ p.i. IT  
01263630327 

5864 

 
     
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 13/12/2023 18:02:40
IMPRONTA: 5A5F989BDA620DBEC83FFB38C6D7FE18843382976889C20ACE3A82307C2FEE13
          843382976889C20ACE3A82307C2FEE13EDF01943AE0FE80751808E21484CA296
          EDF01943AE0FE80751808E21484CA296980814AFE97019944C573485B3984DB4
          980814AFE97019944C573485B3984DB4604DF763F7441EDD4DBCD313244664C4


